2015 47.335 R$ 83.543,01 6.256 R$ 5.282,41
2016 44.632,5 R$ 86.698,70 5.464 R$ 4.625,15
2017 33.779 R$ 66.138,93 4.381 R$ 3.732,47
2018 38.214 R$ 85.908,93  3.904 R$ 3.781,29
Meta -5% -5% -10% -10%

Resultado  +13,13 +29,89 -10,89% +1,31%

Ações implementadas:

Campanha de conscientização de servidores quanto à utilização de apenas um copo descartável
durante o dia ou substituição de seu uso por canecas e copos de vidro. As campanhas de
divulgação de dicas para redução de energia, água e materiais nas edições do informativo “Em
Tempo” são de ação contínua uma vez que são divulgadas quase todas as semanas no referido
informativo.

Afixação de etiquetas de sensibilização nos bebedouros e porta-copos.

Campanha disponibilizada em mídia indoor (mural eletrônico na Administração Central).

B. ÁGUA ENVASADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS

Acompanhamento da geração de resíduos oriundos do consumo de água mineral
envasada em embalagens plásticas descartáveis e retornáveis.

META: Extinguir o fornecimento das garrafas de 510 ml e 1,5 l e reduzir o
consumo de água em galão de 20l

Resultados e análise de desempenho

Ano Galão (20l) Gasto Galão
(20l)

Garrafas 510
ml e 1,5 l

Gasto Garrafas
510 ml e 1,5 l

2015 45.019 Não medido  26.007 Não medido
2016 52.691 R$ 368.837,00 29.889 R$ 52.726,62
2017 48.471 R$ 466.010,54 8.158 R$ 14.257,11
2018 52.208 R$ 545.608,16 0 0
Meta -5%  -5% -100% -100%

5

Resultado  +7,71% +17,08% -100% -100%

OBS.

O programa de estágio da Seção Judiciária de São Paulo retornou no ano de 2018
aumentando assim a circulação de pessoas nos fóruns e consequentemente o consumo
de água.

Quanto ao preço deste item, houve um aumento de 2,80% no último ano segundo o IPC
(Índice de Preços ao Consumidor).

Ações implementadas:

Utilização de jarras de água em reuniões.

A partir do mês de abril/2017 não há mais água em embalagens descartáveis por conta
das novas contratações de forma que o consumo de garrafas de 510 ml e 1,5 l desde
então foi zero.

Ações em andamento

Tratando-se de item essencial ao consumo humano a redução de garrafões depende de